
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-91

L'anno 2021 il giorno 24 del mese di Novembre il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di 
dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Del  Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA DI € 35.000,00 PER IL PAGAMENTO DELLA QUOTA 
ASSOCIATIVA ANNUALE ALLA FONDAZIONE GENOVA FILM COMMISSION.

Adottata il 24/11/2021
Esecutiva dal 08/12/2021

24/11/2021 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-91

OGGETTO:  IMPEGNO DI  SPESA DI  € 35.000,00 PER IL PAGAMENTO DELLA QUOTA 
ASSOCIATIVA ANNUALE ALLA FONDAZIONE GENOVA FILM COMMISSION.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 

- La L. 241/1990 e ss.mm.ii.;
-Gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti della 
dirigenza;
 -Il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza e l'art. 183 - comma 1;
-Il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii e, in particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e 
le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;
-il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii;
-Il "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
-Il "Regolamento di Contabilità";
- il “Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi”;
-La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 3/3/2021 con cui sono stati approvati i Docu-
menti Previsionali e Programmatici per il periodo 2021-2023;
-La Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 05/08/2021 è stato approvato il Piano di Sviluppo 
Turismo e Marketing che espone le linee strategiche perseguite dall’Amministrazione e condivise 
con gli stakeholder locali nell’ambito del Tavolo Permanente per lo Sviluppo Strategico del Turi-
smo;

Premesso che:

-che in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le " Linee Pro- gram-
matiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
-con deliberazione della Giunta Regionale n. 1434/2006 è stata approvata la costituzione della 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Fondazione Genova/Liguria Film Commission - C.F. 95107460107 – P. IVA 01884290998 - e, 
contestualmente, lo Statuto;
-con Atto Notarile del 20 dicembre 2006 è stata costituita la Fondazione di Partecipazione denomi-
nata Fondazione Genova/Liguria Film Commission, che non ha scopo di lucro e propone:
• la promozione e la valorizzazione del patrimonio artistico e ambientale, delle risorse profes-
sionali e tecniche, creando, nel contempo, le condizioni per attirare in Liguria le produzioni cine-
matografiche, televisive e pubblicitarie italiane ed estere;
• il sostegno alla produzione e alla circuitazione di opere cinematografiche e audiovisive rea-
lizzate nella regione che promuovono e diffondono l’immagine e la conoscenza della Liguria;

• il coordinamento delle iniziative del settore cinematografico e televisivo in Liguria, tra cui
festival, promozione del territorio all’estero, studio e ricerca;

• la valorizzazione del patrimonio storico/culturale della mediateca regionale;

-con provvedimento del Consiglio Comunale n. 37/2007 è stata deliberata l’adesione del Comune 
di Genova alla Fondazione Genova/Liguria Film Commission, e l’approvazione dello Statuto;

Considerato che:

- in base al nuovo Funzionigramma del Comune di Genova, approvato dalla Direzione Generale con 
Determinazione Dirigenziale n. 5/2021, che prevede la riorganizzazione della macrostruttura del-
l’Ente, vengono assegnate alla Direzione Attività e Marketing del Turismo le iniziative di Marke-
ting Territoriale e Sviluppo del Turismo in collaborazione con Genova Liguria Film Commission e 
gestione delle risorse in collaborazione con la Direzione Comunicazione ed Eventi; 

- il programma delle attività previste nel 2021 dalla Fondazione Genova/Liguria Film Commission 
prevede: attrazione e assistenza alle produzioni ovvero per 2-3 grandi serie televisiva italiane, 3-4 
spot pubblicitari di rilevanza nazionale e internazionale, 5-6 film italiani; promozione nei principali 
Festival quali Berlino, Cannes, Venezia, Roma e Focus Londra; formazione di impresa del settore;

Visto l’allegato consuntivo Prot. 2021/410974 del 15/11/2021 relativo alle produzioni 2021;

Ritenuto pertanto necessario corrispondere alla Fondazione Genova/Liguria Film Commission la 
somma di € 35.000,00 quale quota di adesione per l’anno 2021;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

                                              DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esplicitato in premessa;

2) di autorizzare la Direzione Marketing Territoriale e Turismo a sostenere la spesa complessiva 
per un importo totale di  Euro 35.000,00  alla  Fondazione Genova/Liguria Film Commission 
C.F. 95107460107 – P. IVA 01884290998 – quale quota associativa 2021- (Benf. 49931);

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 35.000,00 in favore della Fondazione Genova/Li- 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



guria Film Commission sul Capitolo 1478  “Quote associative” iscritto a Bilancio 2021 – c.d.c. 
2080.506 “Marketing Turistico” – P.d.C. 1.3.2.99.3 “quote di associazioni” – (Imp. 2021/15290);

4) di dare atto che la Direzione Marketing Territoriale e Turismo provvederà alla diretta liquidazio-
ne della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presen-
te provvedimento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che:
-  il  presente  provvedimento  non  presenta  situazione  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi 

dell’art.42 del   Dlgs.50/2016 e art. 6bis L. 241/1990 e s.m.i;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’Art. 147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 

(GDPR);
- l’impegno di cui al punto 2) è stato assunto ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 TUEL.;

                                                                                               Il Direttore 

                                                                                               Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-91
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA DI € 35.000,00 PER IL PAGAMENTO DELLA QUOTA ASSOCIATIVA 
ANNUALE ALLA FONDAZIONE GENOVA FILM COMMISSION.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


